Дело № 3-407-13-245/2024г.

                                        УИД 26MS0045-01-2024-002164-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
        21 июня 2024 года                                                      г. Новопавловск
Мировой судья судебного участка № 3, и.о. мирового судьи с/у №2
Кировского района Ставропольского края                      Якубенко Л.Н.
          С участием ст. помощника прокурора

          Кировского района                                                             Карпенко А.Ю.

         рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении *
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
   * В.В. оскорбил, то есть унизил честь и достоинство * Н.В., в неприличной форме, при следующих обстоятельствах:

26.03.2024 года. примерно в 09 часов 30 минут, * В.В., находясь на территории казачьего рынка ООО «КП Кармелюк», расположенного по адресу: Ставропольский край Кировский район г. Новопавловск ул. Красная 271 Калинина умышленно, осознавая противоправность своих действий, откровенно, цинично, глубоко противореча принятым в человеческом обществе нормам нравственности и морали, элементарным правилам поведения между людьми, высказал в адрес * Н.В. выражения, унижающие её честь и достоинство, тем самым дискредитируя последнюю и подрывая её престиж.
На судебное заседание, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, * В.В. не явился, хотя был надлежащим образом извещен о дате, времени и месте судебного заседания. Согласно письменному заявлению вину свою признал в полном объеме, просил рассмотреть дело в его отсутствие, ввиду плохого самочувствия, просил его строго не наказывать.
При таких обстоятельствах именно * В.В. несет риск получения судебной корреспонденции, которая направлялась на его имя по вышеупомянутому адресу, тем самым отказавшись от реализации своего права на непосредственное участие в рассмотрении дела.

Суд, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, счел необходимым рассмотреть административное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, так как дальнейшее отложение рассмотрения дела приведет к затягиванию процесса.

Потерпевшая * Н.В. на судебное заседание не явилась, хотя был надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания, просила рассмотреть административное дело в её отсутствие.
Вина *а В.В. полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания письменных показаниях потерпевшей, письменных объяснениях свидетелей, а также подтверждается письменными доказательствами по делу.
Согласно письменному заявлению от 26.03.2024 года * Н.В. просит привлечь к ответственности *а В.В., который оскорбил её.

Согласно письменным объяснениям свидетеля Лапиной Н.В. она пояснила, что 26.03.2024 года она была свидетелем как на  территории казачьего рынка неизвестный ей гражданин ругался с * Н.В. при этом они друг друга оскорбляли нецензурной бранью.

  В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
  Действия *а В.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Материалы дела содержат достаточную совокупность доказательств, позволяющих сделать вывод о наличии в действиях Бешпереполова В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также личность виновного.
Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим наказание суд, признает совершение правонарушения впервые, признание вины.
С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание личность виновного, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
Вещественных доказательств по делу – не установлено.
Гражданский иск не заявлен.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи  5.61, статьей 29.10 КоАП РФ,
                                          П О С Т А Н О В И Л:

  Признать * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей 00 копеек (Три тысячи рублей 00 копеек), с зачислением по реквизитам:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07525000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601053019000140, номер кор. Счета банка получателя платежа 40102810345370000013, идентификатор 0355703700455004072405165.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.   В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Вещественных доказательств по делу – не установлено.
Гражданский иск не заявлен.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 – ти суток в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления, через мировую судью судебного участка №3 Кировского района Ставропольского края.
Мировой судья                                                         Л.Н. Якубенко